
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2183

DETERMINA
N. 2114 DEL 11/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, LETT. E) 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - INVESTIMENTO 
1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9



Pagina 2 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Dato atto che
- la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato, con Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, 
l’Avviso pubblico n. 1/2022 (di seguito, l’Avviso 1/2022), allegato al presente atto, per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto-
componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - “Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, Sub-
investimento 1.1.4 - “Rafforzamento dei servizi sociali e di prevenzione del fenomeno del burn out 
degli operatori sociali” (di seguito, il Sub-investimento 1.1.4);
- I 37 Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale coincidente col Distretto Est dell’AULSS 8 
“Berica” (di seguito, l’ATS VEN_06-Vicenza), in considerazione di quanto stabilito dall’Avviso 
1/2022 all’art. 5 “Soggetti Attuatori ammissibili”, con Convenzione approvata da tutti i consigli 
comunali, hanno espresso la volontà di gestire in forma associata i servizi e gli interventi sociali 
previsti dal PNRR alla M5C2, individuando nel Comune di Vicenza capofila dell’ATS il Soggetto 
Attuatore;
- la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato, con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 
e ss. mm., l’elenco dei distretti sociali finanziabili ai sensi dell’Avviso 1/2022, includendovi l’ATS 
VEN_06-Vicenza;
- è stato sottoscritto l’accordo ex art. 5 D. Lgs. n. 50/2016 del 16/11/2022 tra il Comune di Vicenza, 
quale capofila dell’ATS VEN_06-Vicenza, l’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR e La 
Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS, volto a formalizzare i rispettivi obblighi e le le 
modalità operative nel perseguimento degli scopi del Sub-investimento 1.1.4 PNRR;
- con riferimento al servizio in oggetto, il Comune di Vicenza agisce in qualità di capofila-Soggetto 
Attuatore anche per l’ATS VEN_05-Arzignano, in forza di apposito accordo di programma ai sensi 
dell’art. 30 della L. 241/1990;

Visto
- il D. Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni (di seguito, il Codice), nonché i 
relativi Allegati;



Pagina 3 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;
- l’art. 192 del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000;
- la L. n. 241/1990, in particolare l’art. 6 bis;
- il documento denominato “Strumento di accompagnamento all’implementazione della Scheda 
LEPS Supervisione del personale dei servizi sociali”;
- la Convenzione (PGN. 204856/2022 del 23/12/2022) per l’adesione del Comune di Vicenza alla 
stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
(di seguito, la Convenzione SUA);

Richiamati
- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, tra i quali il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani” nonché i principi di sana gestione finanziaria di cui al 
Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;
- il vigente Protocollo di legalità al fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture;

Preso atto che
- il Comune di Vicenza, quale capofila-Soggetto Attuatore dell’ATS VEN_06-Vicenza e, per il 
servizio in oggetto, anche dell’ATS VEN_05-Arzignano, intende affidare con apposito contratto di 
appalto il servizio consistente nella creazione di percorsi di supervisione a favore degli operatori 
sociali, volte a rafforzare la qualità del servizio sociale professionale e, in particolare, a prevenire il 
fenomeno del burn out, forma particolare di stress connesso all’esercizio di professioni di aiuto e 
supporto a portatori di particolari bisogni e persone in difficoltà;
- il servizio in questione è rivolto agli operatori sociali e socio sanitari, secondo il modello della 
Regione del Veneto che prevede l’integrazione socio sanitaria, per i servizi afferenti agli Ambiti 
Territoriali Sociali VEN_06-Vicenza e VEN_05-Arzignano e, nello specifico:
• assistenti sociali impiegati nei servizi sociali degli ATS;
• altre figure professionali presenti nei servizi sociali territoriali (psicologi, educatori professionali, 

pedagogisti, educatori pedagogici, ecc.);
• altro personale coinvolto nei servizi affidati e/o esternalizzati;



Pagina 4 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato che
- con Avviso Pubblico n. 478/2022 del 3 marzo 2022 il Comune di Vicenza ha avviato un’indagine 
di mercato per la ricerca di un operatore economico cui affidare, mediante procedura negoziata ex 
comma 2 dell’art. 36 del Codice, il servizio in oggetto;
- con ulteriore provvedimento n. 495 del 4 marzo 2022 è stato approvato il modello di domanda di 
partecipazione alla suddetta indagine di mercato;
- in risposta all’indagine di mercato sono pervenute al Comune di Vicenza alcune manifestazioni di 
interesse che sono state giudicate adeguate rispetto al servizio da affidare, come da documentazione 
agli atti dell’Ufficio;

Dato atto che, nelle more del procedimento per l’avvio della procedura di selezione del contraente, 
veniva pubblicato in data 23 marzo 2023 lo “Strumento di accompagnamento all’implementazione 
della Scheda LEPS Supervisione del personale dei servizi sociali” -  allegato al presente atto - nel 
quale il MLPS e l’Unità di Missione del PNRR specificavano che “[…] il supervisore deve essere 
appartenente alla stessa professione del gruppo dei supervisionati [...]” (cfr. paragrafo 2.5, pg. 20);

Ritenuto, pertanto, di integrare l’elenco dei partecipanti alla procedure di indagine di cui all’Avviso 
478/2022 invitando altri operatori economici giudicati potenzialmente idonei allo svolgimento del 
servizio, al fine di aumentare le chance di individuare un contraente dotato del suddetto specifico 
requisito essenziale;

Stabilito, dunque, di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e) del Codice per l’affidamento del servizio in oggetto, tramite RdO su MEPA di CONSIP, rivolta 
agli operatori giudicati idonei in sede di indagine di mercato di cui all’Avviso 478/2022 e a quelli 
ulteriori che giudicati dall’Amministrazione comunale potenzialmente idonei allo svolgimento del 
servizio in oggetto;

Evidenziato che
- l’appalto diverrà efficacie dal momento della sottoscrizione del contratto, prevista indicativamente 
per ottobre 2023, e terminerà entro la data massima del 31/01/2026;
- il valore stimato del contratto di appalto, determinato ai sensi dell’art. 14 Codice, è pari ad € 
200.000,00 (IVA al 5% esclusa) per tutto il periodo di affidamento e che tale valore è inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi sociali;
- la percentuale di manodopera è pari al 100%;



Pagina 5 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- essendo il progetto finanziato da fondi vincolati per la realizzazione del servizio in parola, non è 
previsto ribasso del prezzo a base di gara che è fisso e, pertanto, l’appalto è aggiudicato solo in base 
ai criteri qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5 del Codice;
- l'appalto è costituito da un unico lotto ai sensi dell’art. 58 del Codice, data la necessità di garantire 
coerenza e complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla realizzazione 
dell'intervento in oggetto;
- ai sensi dell’art. 41 co. 14 del Codice non sono stati ravvisati costi per la sicurezza;
- viste le prestazioni oggetto dell’appalto, che hanno natura meramente intellettuale, non è richiesta 
la redazione del del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), come 
disposto dall’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008;

Valutato
- di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, il Capitolato speciale d’appalto, 
comprensivo dell’Allegato A - Descrizione dei servizi, ivi allegati, dai quali si evincono le 
caratteristiche e modalità esecutive del servizio;
- che i suddetti documenti, unitamente all’invito ad offrire contenente il disciplinare di gara, 
costituiscono complessivamente gli atti di gara, vincolanti per gli operatori economici che vi 
prenderanno parte;
- di consentire l’accesso alla procedura a tutti gli operatori economici iscritti iscritti al MEPA e 
abilitati nel bando “Servizi per il Funzionamento della P.A.” alla categoria merceologica “Servizi di 
Formazione – Servizi Sociali e Sanità” in capo ai quali non sussistano le cause di esclusione di cui 
alll’art. 94 e ss. del Codice, e che siano in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di cui all’art. 
100 del medesimo Codice, come di seguito specificati:
• requisiti di idoneità professionale, consistenti nell’essere iscritti nel Registro delle Imprese della 

C.C.I.A.A. o nel registro delle imprese delle commissioni provinciali per l’artigianato, se 
l’impresa è italiana o straniera con sede in Italia, o nel corrispondente registro Professionale dello 
stato di appartenenza, per il settore merceologico relativo alla presente procedura di gara; in 
alternativa, nell’essere iscritti nello specifico registro della Regione di competenza o nel Registro 
Unico dei Soggetti del Terzo Settore, qualora l’operatore economico concorrente non sia 
costituito in forma di impresa;

• requisiti di capacità tecniche e professionali, consistenti, cumulativamente e non 
alternativamente: A) nell’aver svolto nel triennio precedente la data di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, per una durata non inferiore a 24 mesi anche non consecutivi negli 
ultimi 5 anni, a favore di soggetti pubblici o privati, servizi analoghi a quelli di cui alla presente 



Pagina 6 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

procedura, dove per servizi analoghi si intendono servizi di formazione rivolta ad operatori 
sociali e socio-sanitari; B) nel garantire l’impiego di personale in possesso della stessa 
qualificazione professionale dei destinatari del servizio, da comprovare mediante la produzione di 
appositi curricula, come meglio specificato nell’Allegato A “Descrizione del servizio”;

Ritenuto, data la non inclusione del settore produttivo dei Servizi di formazione dei dipendenti tra 
quelli caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% - come da 
Decreto interministeriale n. 327/2022 - di applicare l'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito 
con L. 108/2021) relativamente al solo obbligo di assunzioni giovanili e non femminili nella 
percentuale del 30% e, altresì, di non applicare le ulteriori misure premiali facoltative di cui al 
comma 5 dell'art. 47 del citato D.L. 77/2021;

Dato atto che il contratto di appalto relativo al servizio in oggetto non ha interesse transfreontaliero 
certo ai sensi dell’art. 48 del Codice;

Stabilito di fissare il termine di presentazione delle offerte entro 15 giorni dall’invio degli inviti a 
offrire;                                                             

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 7 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 30/08/2023 che aggiorna e approva il 
Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per il periodo 2023/2024;

La spesa di cui alla presente determina è finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU 
nell’ambito del PNRR Missione 5, Componente 2, Sotto-componente 1, Sub-investimento 1.1.4 - 
“Rafforzamento dei servizi sociali e di prevenzione del fenomeno del burn out degli operatori 
sociali” per € 210.000,00 (IVA inclusa), con assegnazione  al Comune di Vicenza di un contributo 
da parte della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale presso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali come risulta da Decreto Direttoriale n. 98 del 9 
maggio 2022 e ss. mm. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di 
cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in esse richiamati,

1)  di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice 
finalizzata all’affidamento del servizio costituito da percorsi di supervisione a favore degli operatori 
sociali, volte a rafforzare la qualità del servizio sociale professionale e, in particolare, a prevenire il 



Pagina 8 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

fenomeno del burn out, nell’ambito del Sub-investimento 1.1.4, a favore di tutto il territorio 
dell’ATS VEN_06-Vicenza e dell’ATS VEN_05-Arzignano;

2) di attivare la suddetta procedura di affidamento tramite RdO sul MEPA rivolta agli operatori che 
giudicati idonei in sede di indagine di mercato di cui all’Avviso 478/2022, oltre agli operatori 
economici che verranno giudicati dall’Amministrazione comunale potenzialmente idonei allo 
svolgimento del servizio in oggetto, purché accreditati nel bando “Servizi per il Funzionamento 
della P.A.” alla categoria merceologica “Servizi di Formazione – Servizi Sociali e Sanità”;

3) di individuare quale Responsabile unica del Progetto e Direttore dell’esecuzione la dott.ssa Paola 
Baglioni, P.O. dell’Ufficio Politiche attive per l’inclusione sociale – Settore Servizi Sociali del 
Comune di Vicenza;

4) l’importo posto a base d'asta della presente procedura, coincidente con l’importo massimo 
stimato dell’appalto, ammonta ad € 200.000,00 IVA esclusa, compresi gli oneri derivanti dal rischio 
di interferenze e pari a € 0,00;

5) di approvare il Capitolato e l’Allegato A “Descrizione dei servizi”, allegati al presente atto, che 
ne costituiscono parte integrante  e sostanziale e che costituiscono gli atti di gara unitamente 
all’invito ad offrire contenente il disciplinare di gara;

6) che gli atti di gara saranno completati dal Documento di Gara Unico Europeo e relative Istruzioni 
per la sua compilazione, nonché dai modelli di istanza per la partecipazione alla gara;

7) di stabilire che, essendo il progetto finanziato da fondi vincolati per la realizzazione del servizio 
in parola, non è previsto ribasso del prezzo a base di gara che è fisso;

8) di aggiudicare il servizio, ai sensi dell'art. 108 comma 5 del Codice, sulla base dei soli criteri 
qualitativi di seguito descritti:

8.1) criteri di valutazione dell’offerta tecnica:

Progr ELEMENTO/SUB-ELEMENTO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO  Tipo di 
criterio



Pagina 9 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

A

CARATTERISTICHE STRUTTURALI DEL SERVIZIO
La Commissione attribuirà il massimo punteggio al modello che 
descriverà in modo completo l’organizzazione del servizio, mettendo in 
evidenza le metodologie impiegate per l’attività di supervisione.
Max tre cartelle – font: Arial grandezza 11 interlinea singola.

40
da suddividere nei 

seguenti sub-
elementi

A1 Completezza e fattibilità del progetto di servizio 25 discrezionale
(D)

A2 Riferimenti metodologici e conoscenza del contesto in cui il servizio avrà 
luogo 15 discrezionale

(D)

B

FORMULAZIONE DEI SINGOLI PROGETTI DI SUPERVISIONE
La Commissione attribuirà il massimo punteggio a chi formulerà 
programmi organici e dettagliati per il perseguimento degli specifici 
obiettivi delle singole attività di supervisione di cui all’Allegato A 
“Descrizione del servizio”:
I. supervisione di gruppo monoprofessionale degli assistenti sociali;
II. supervisione organizzativa di equipe interprofessionale;
III. supervisione organizzativa di equipe interprofessionale.

40 discrezionale
(D)

C

PROGRAMMA DI MONITORAGGIO DEL SERVIZIO: modalità 
di rendicontazione, di reportistica e di valutazione dell’impatto 
dell’intervento sui destinatari a breve e medio termine.
La Commissione attribuirà il massimo punteggio a chi fornirà il 
programma di monitoraggio più esauriente, con particolare riguardo 
all’individuazione di indicatori idonei a: I) far emergere la valutazione dei 
partecipanti ed eventuali elementi di criticità; II) raccogliere dati utili per 
la formulazione di proposte migliorative del progetto.
Max due cartelle – font: Arial grandezza 11 interlinea singola.

20 discrezionale
(D)

Totale punteggio massimo offerta tecnica 100

8.2) metodo di attribuzione del punteggio dell’offerta tecnica:
a ciascuno degli elementi qualitativi (cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna 
“PUNTEGGIO”) della tabella soprastante è attribuito un coefficiente (da moltiplicare poi per il 
punteggio massimo attribuibile in relazione al criterio) variabile tra zero e uno, da parte di 
ciascun commissario di gara secondo la seguente griglia di valutazione:

Giudizio Coefficiente numerico



Pagina 10 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Eccellente 1,00
Distinto 0,80
Molto buono 0,70
Buono 0,60
Più che sufficiente 0,40
Sufficiente 0,30
Non del tutto sufficiente 0,20
Non valutabile o assente 0,00

A ciascun candidato il punteggio viene assegnato sulla base del metodo di seguito illustrato, che 
si basa sulla sommatoria dei coefficienti attribuiti per ciascun criterio, ponderati per il peso 
relativo del criterio:

Pi = Σn [Wi ∗ Vai]

dove:
Pi= Punteggio dell’offerta i-esima
n = numero totale dei requisiti
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i);
Vai = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero ed uno.

9) di trasmettere alla stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza gli atti di gara per dare 
avvio alla procedura ad evidenza pubblica nei termini descritti nel presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 8 della Convenzione SUA;

10) di fissare il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse entro 15 giorni dall’invio 
degli inviti ad offrire;

11) di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale con sottoscrizione 
digitale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Codice;



Pagina 11 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

12) di dare atto che, a seguito della aggiudicazione, il Comune di Vicenza potrà avvalersi della 
facoltà prevista all’articolo 50 comma 6 del Codice, di prevedere, per motivate ragioni di interesse 
pubblico, l'esecuzione anticipata del contratto fino alla stipula dello stesso, ferme le facoltà 
riconosciute dall’art. 17, comma 9 del Codice;

13) di dare atto che la spesa di € 210.000,00 trova copertura al cap. 1050800 (codice 153260) - 
“PNRRM5C2I1.1.4S CUP B14H22000010006 D. MLPS 98/2022 SERVIZIO DI SUPERVISIONE 
PER GLI OPERATORI SOCIALI E SOCIO SANITARI DELL'AMBITO VEN 6 E VEN 5” del 
bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

14) di dare atto che l’entrata relativa al contributo del MLPS Avviso 1/2022 per la somma di € 
210.000,00 è stata accertata al cap. n. 62508 (codice 99475) “PNRRM5C2I1.1.4S CUP 
B14H22000010006 D. MLPS 98/2022 SERVIZIO DI SUPERVISIONE PER GLI OPERATORI 
SOCIALI E SOCIO SANITARI DELL'AMBITO VEN 6 E VEN 5” del bilancio di previsione 
2023/2025;

15)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

16) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

17) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

18)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.
  



Pagina 12 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 13 di 13                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2183 
DETERMINA N. 2114 DEL 11/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 
INVESTIMENTO 1.1.4 M5C2 DEL PNRR; CUP B14H22000010006 CPV 80511000-9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/09/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


